
1/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 705 del 07/08/2023

       
           COMUNE DI  

      CASTELFRANCO EMIL IA
(P rov inc ia  d i  Modena )

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Lavori Pubblici e patrimonio  

Inserimento N. 737 del 04/08/2023  

Determinazione n. 705 del 07/08/2023
OGGETTO: P.N.R.R – M. 5 C. 2 I. 1.1 – LINEA DI SUBINVESTIMENTO 1.3.2 – “POVERTA’ 

ESTERMA – STAZIONI DI POSTA” – NUOVO CENTRO SERVIZI UNIONE DEL 
SORBARA - INCARICO DI SERVIZI PER CAMPAGNA INDAGINI E PROVE SULLE 
STRUTTURE – NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO - CUP 
C14H22000400006 CIG 9972787C2B 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

RICHIAMATE

la Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 15/12/2022, che ha approvato la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 15/12/2022, che ha approvato il Bilancio di previsione 
relativo al periodo 2023-2025;

la Delibera di Giunta Comunale n. 220 del 27/12/2022, che ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, assegnando le relative risorse finanziarie;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 25/05/2023 che ha approvato le variazioni al Bilancio 
di previsione relativo al periodo 2023/2025;

RICHIAMATI i provvedimenti di nomina, registrati con protocollo dell’Ente n. 33199 del 
26/08/2019 e n. 24552 del 18/06/2019;

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto, Dirigente del Settore 
Tecnico e Sviluppo del Territorio, ai sensi della Legge n. 241/1990;

ACCERTATA l’assenza si una situazione di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6-bis delle Legge n. 241/1990;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretario generale del Consiglio, con nota 



2/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 705 del 07/08/2023

LT161/21, del 14 luglio 2021, ed in particolare la Misura di cui alla Missione 5 – Inclusione e 
coesione – Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore – 
Sottocomponente 1 – Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale – Investimenti 1.1., 1.2 e 1.3 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).

VISTI 

- il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 
2021, n. 108, reca: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021 del MLPS con cui è stato approvato il Piano 
operativo per la presentazione da parte degli Ambiti Territoriali Sociali ( ATS) di proposte di 
adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 – Inclusione e Coesione – Componente 2 – 
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore – Sottocomponente 1 – Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale – Investimenti 1.1., 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR); 

- il Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale del MLPS con cui è stato 
adottato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti 
Territoriali Sociali (ATS) da finanziare nell’ambito del PNRR - Missione 5 – Inclusione e Coesione 
– Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore – Sottocomponente 1 – 
Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale – relativo alle diverse linee di investimento tra cui il 
sub - investimento 1.3.2 “Stazioni di posta” che prevede la realizzazione di centri servizi per il 
contrasto alla povertà.

VISTE inoltre le seguenti circolari ministeriali: 

- n. 33 del 31.12.2021 del Ministero dell’economia e delle finanze recante “ PNRR- nota di 
chiarimento della circolare 14.10.2021 n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la 
selezione dei Progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza 
del c.d. doppio finanziamento”;

- n. 4 del 18 gennaio 2022 del Ministero dell’economia e delle finanze che ha dato indicazioni 
attuative in merito alle (…) spese ammissibili al finanziamento a valere sulle risorse del PNRR, 
quali i costi riferiti alle attività, anche espletate da esperti esterni, specificatamente destinate a 
realizzare i singoli progetti, (…) quali incarichi di progettazione e DL, servizi di architettura e 
ingegneria, ecc., come esplicitato dalla FAQ del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
(aggiornate al 30 maggio 2022), ed in particolare la faq n.9 all’art. 9 “Spese ammissibili”; 

- n. 41 del 30 settembre 2022 del MLPS con cui sono stati indicati i documenti da allegare alla 
comunicazione di avvio attività e fornite indicazioni in merito alla durata progettuale dei progetti 
previsti dall’avviso 1/2022, prevedendo in particolare per il sub investimento 1.3.2. che si intende 
avvio dell’attività la comunicazione da parte del soggetto attuatore dell’avvio della progettazione 
tecnica dell’intervento di ristrutturazione o riqualificazione degli immobili, corredata dal progetto di 
Progetto di Fattibilità Tecnico Economico ( PFTE);



3/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 705 del 07/08/2023

DATO ATTO che con le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 69 del 12.09.2017 e n. 47 del 
11.09.2017, i Comuni di Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro hanno disposto il 
trasferimento all’Unione dei Comuni del Sorbara, con decorrenza dal 15.09.2017, delle funzioni 
relative ai servizi sociali e socio-sanitari, avendo i restanti Comuni di Bastiglia, Bomporto, 
Nonantola e Ravarino già provveduto a detto trasferimento, recepito dall’Ente con Deliberazione 
del Consiglio dell’Unione n. 4 del 23.3.2011;
 
RICHIAMATE 

- la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 13/09/2017, recante “Convenzione per il 
trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara delle funzioni relative ai servizi sociali e socio-
sanitari da parte dei Comuni di Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro. Approvazione”; 

- la Deliberazione della Giunta dell'Unione n.80 del 16/11/2020 recante “Modello organizzativo 
dell’area servizi alla persona. Provvedimenti”;

RICHIAMATO 

il Decreto Direttoriale n.320 dell’11.11.2022 con cui, ai sensi del D.D. n.5/2022, è stata aggiornata 
la situazione delle disponibilità dei progetti Missione 5 – Componente 2, prevedendo l’ammissione 
al finanziamento del progetto presentato dall’Unione: P.N.R.R. M5C2 Investimento 1.3 linea di sub 
investimento 1.3.2 “Povertà estrema – Stazioni di posta” – CUP C14H22000400006 – importo 
complessivo € 1.090.000,00 (dei quali € 910.000,00 quale costo unitario d’investimento);

RICHIAMATE 

la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 01/06/2023, avente oggetto: “PNRR – NEXT 
GENERATION EU  M5C2 INVESTIMENTO 1.3 LINEA DI SUB INVESTIMENTO 1.3.2 
“POVERTÀ ESTREMA – STAZIONI DI POSTA” – NUOVO CENTRO SERVIZI UNIONE DEL 
SORBARA. CUP C14H22000400006. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO 
DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA”

la Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 27/06/2023, avente oggetto: “PNRR – NEXT 
GENERATION EU M5C2 INVESTIMENTO 1.3 LINEA DI SUB INVESTIMENTO 1.3.2 
“POVERTÀ ESTREMA – STAZIONI DI POSTA” – NUOVO CENTRO SERVIZI UNIONE DEL 
SORBARA. CUP C14H22000400006. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 15 
L. 241/90 TRA IL COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA E ATS-UNIONE COMUNI DEL 
SORBARA”;

DATO ATTO che l’accordo tra il Comune di Castelfranco Emilia e l’ATS-Unione dei Comuni del 
Sorbara è in corso di sottoscrizione;

DATO ATTO che 

al fine di avviare gli interventi di ristrutturazione edilizia dell’edificio pubblico in oggetto, situato in 
Via Circondaria sud n° 20’, vi è l’esigenza di affidare un incarico professionale ad un operatore 
economico qualificato per effettuare  le indagini e le prove specialistiche sulle strutture necessarie 
alla progettazione; 



4/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 705 del 07/08/2023

è stata avviata tramite la piattaforma telematica di e-procurament SATER (Sistema Acquisti 
Telematici Emilia – Romagna)  – ID. PI235796-23 – una richiesta di offerta con un operatore 
economico qualificato, quale la Ditta Giancarlo Maselli Srl – sede legale in Via Guercinesca Est 71 
– 41015 Nonantola (MO) – C.F e P.IVA 03302850361 ;

l’operatore economico, presentando l’offerta economica, si è dichiarato disposto ad eseguire le 
prestazioni richieste con uno sconto del 17,08% sull’importo di € 14.121,94; 

in considerazione dello sconto offerto, la spese per i servizi richiesti, è pari ad € 11.709,91, oltre 
IVA 22% ( da versare direttamente all’Erario – modalità: split payment) per € 2.576,18, così per 
complessivi € 14.286,09;

RICHIAMATA la relazione di affidamento per relationem, registrata con protocollo dell’Ente n. 
36041/2023, e allegata al presente atto quale parte integrante, formale e sostanziale; 

DATO ATTO che sono stati eseguiti i controlli previsti dal Legislatore e non risulterebbero motivo 
ostativi per procedere con l’affidamento di cui trattasi; 

DATO ATTO che tramite interrogazione sulla piattaforma telematica è stata richiesta la regolarità 
contributiva della Ditta (Prot. INAIL_39071584). L’esito della verifica ha fatto emergere una 
posizione di regolarità per l’operatore economico (sc. validità: 11/10/2023);

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, che recita:  

“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”;

RICHIAMATI i principi generali di cui agli art. 1 – 12 del D.Lgs. 36/2023.

DATO ATTO che trattandosi di procedura di affidamento riguardante un investimento pubblico 
finanziato con le risorse previste dal PNRR, ai sensi dell’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, e di cui all’art. 14, commi 4 e 4-bis del 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR, al fine di consentire la rapida realizzazione degli interventi ad essi 
riferiti;

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1 comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per l’obbligo di ricorrere al MEPA, 
da € 1.000,00 a € 5.000,00;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


5/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 705 del 07/08/2023

ACCERTATO ai sensi dell’art.9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° Luglio 2009, n. 78, convertito 
con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure 
organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 
78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 
convertito in Legge n. 27/2012.”;
VISTO  il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 80 del 28.11.2019;
DATO ATTO che
l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014) affida direttamente alle 
pubbliche amministrazioni l’incarico di effettuare il pagamento dell’IVA dovuta sui loro acquisti di 
beni e servizi a partire dal 01/01/2015, e pertanto gli enti pubblici dovranno suddividere in due 
distinti pagamenti (cd. “split payment”), le fatture:

 uno a favore del fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione;
 l’altro, per l’importo dell’IVA, direttamente a favore dell’Erario;

le liquidazioni delle fatture saranno disposte secondo le modalità previste dall’art. 1 comma 629 
della legge di stabilità 2015;

DATO ATTO  che 

per l’appaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

la presente Determina è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 6 
novembre 2012, n.190;

ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e dell’art. 2 del Codice di comportamento del 
Comune di Castelfranco Emilia, approvato con deliberazione della Giunta n. 161 del 03.11.2022, 
l’Appaltatore, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente affidamento, si impegnerà a 
osservare, e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il 
ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dai Codici di comportamento che a tal fine 
la documentazione contrattuale conterrà apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza 
del rapporto in caso di violazione di detti obblighi e che la Stazione Appaltante fornirà in apposita 
comunicazione l’indicazione che il predetto Codice è consultabile e scaricabile dal sito internet del 
Comune – Sezione amministrazione trasparente – disposizioni generali – Codice di comportamento; 

Richiamati

-lo Statuto dell’Ente; 
-il D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 e smi;
-il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
-il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Esposte le ragioni di fatto e di diritto ai sensi dell’art. 3 della Legge  7 agosto 1990, n.241. 



6/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 705 del 07/08/2023

D E T E R M I N A

1.Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, il contratto di servizi con 
oggetto: “P.N.R.R – M. 5 C. 2 I. 1.1 – LINEA DI SUBINVESTIMENTO 1.3.2 – “POVERTA’ 
ESTERMA – STAZIONI DI POSTA” – NUOVO CENTRO SERVIZI UNIONE DEL 
SORBARA – INCARICO DI SERVIZI PER CAMPAGNA INDAGINI E PROVE SULLE 
STRUTTURE” alla Ditta Giancarlo Maselli Srl – sede legale in Via Guercinesca Est 71 – 41015 
Nonantola (MO) – C.F e P.IVA 03302850361 – per l’importo complessivo di € 14.286,09, di cui 
IVA 22% da versare direttamente all’erario in modalità split-payment, per € 2.576,18.

2.Di impegnare in favore della Ditta Giancarlo Maselli Srl – sede legale in Via Guercinesca Est 71 
– 41015 Nonantola (MO) – C.F e P.IVA 03302850361 – per l’importo complessivo di € 14.286,09 
sul capitolo 12072.02.000011190- “CUP: C14H22000400006 - Riqualificazione immobile Via 
Circondaria Sud n. 20 - Cofin. comunale“ (CIG  9972787C2B).

Dando atto che la spesa è finanziata con “Retrocessione fondi Unione del Sorbara”.

3.Di individuare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, i seguenti elementi necessari: 

-Fine che con il contratto si intende perseguire: realizzare le indagini e le prove preliminari alla 
progettazione.

-Modalità stipula del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023.

4. Di dare atto che l’Arch. Giovanni Avosani, nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, con atto precedente all’entrate in vigore del nuovo codice dei 
contratti pubblici, registrato con protocollo dell’Ente n. 0024340/2023, con il presente 
provvedimento viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 e 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, per tutte le attività relative all’opera: “P.N.R.R – M. 5 C. 2 I. 
1.1 – LINEA DI SUBINVESTIMENTO 1.3.2 – “POVERTA’ ESTERMA – STAZIONI DI 
POSTA” – NUOVO CENTRO SERVIZI UNIONE DEL SORBARA CUP C14H22000400006”.

5.Di dare atto che le obbligazioni scadranno e diverranno esigibili entro il 31/12/2023.

6.Di dare atto che l’operatore economico è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 (CIG 9972787C2B – CUP 
C14H22000400006).

7.Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture riscontrare regolari 
dall’ufficio competente, mediante disposizione di liquidazione, con modalità stabilite dal vigente 
Regolamento Comunale di contabilità e con scadenza compatibile con i limiti fissati dalle regole di 
finanza pubblica.

8.Di dare atto che il presente provvedimento sarà efficace previa apposizione del visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000.



7/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 705 del 07/08/2023

9.Di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

Castelfranco Emilia, 07/08/2023 

Determinazione n. 705 del 07/08/2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Arch. Marino Bruno 

___________________
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)           

Originale firmato digitalmente 

Riepilogo contabile:
Tipo 
(uscita/ 
Entrata)

Anno 
competenza

N° 
imp/acc

Anno 
imp/acc.

Capitolo Capitolo Descrizione Importo

U 2023 2807 2023 12072.02.00001
119

CUP: 
C14H22000400006 - 
Riqualificazione 
immobile Via 
Circondaria Sud n. 20 - 
Cofin. comunale

14.286,09


